[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
28.10.2021                                                                                                            № 106
	Об утверждении Положения об обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение  об обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области.
2.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета депутатов

	Глава местного самоуправления

	                 В.А. Бандин

	                                                  Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 28.10.2021 № 106

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении условий для развития физической культуры,
школьного спорта и массового спорта, организации проведения
 официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
 мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области
 (далее - Положение)

1. Общие положения
1.1.
Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области, иными муниципальными правовыми актами городского округа Навашинский Нижегородской области.
1.2.
Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - органы местного самоуправления) и установление расходных обязательств городского округа Навашинский по вопросу местного значения городского округа - обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области.
1.3.
Предметом регулирования настоящего Положения являются отношения, возникающие при обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области, муниципальных учреждениях и организациях, оказывающих в области физической культуры и спорта для детей и молодежи, проживающих на территории городского округа Навашинский Нижегородской области. Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления, граждане (физические лица желающие заниматься в спортивных секциях и принять участие массовых спортивных мероприятиях ), а также муниципальные учреждения и иные организации.
2. Полномочия органов местного самоуправления городского округа
Навашинский при обеспечении условий для развития физической культуры,
школьного спорта и массового спорта, организации проведения
 официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
 мероприятий городского округа Навашинский
2.1.
К полномочиям Совета депутатов городского округа Навашинский относятся:

а)
утверждение в рамках бюджета городского округа Навашинский на очередной финансовый год необходимого объема финансирования на обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области;

б)
определение порядка установления платы и ее размеров в случае обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области на платной основе;

в)
осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области.
2.2.
К полномочиям администрации городского округа Навашинский, в лице его структурных подразделений и подведомственных им муниципальных образовательных учреждений городского округа Навашинский, относятся:

а)
обеспечение доступности услуг в области обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области;

б)
разработка, утверждение и реализация в пределах своей компетенции муниципальных программ в области обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области;

в)
участие в формировании реестра муниципальных услуг, разработке административных регламентов, стандартов качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями округа в соответствии с типовыми перечнями услуг и муниципальным заданием учредителя;
г)
обеспечение условий доступности услуг при обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области, в том числе для детей-инвалидов и детей (лиц из числа молодежи)  с ОВЗ к участию в проведении спортивных мероприятий и занятиям в кружках и секциях спортивной направленности;

з)
ведение учета детей, для которых обеспечены условия для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области, в том числе в системе персонифицированного финансирования дополнительного образования детей;
и)
иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами.
2.3.
Администрация городского округа Навашинский  вправе заключать с Правительством Нижегородской области соглашения о взаимодействии при обеспечении условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области.
3. Финансовое обеспечение
3.1.
Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Навашинский Нижегородской области осуществляется из бюджета городского округа Навашинский, в том числе в виде субсидий предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.
__________________
_1127539542